
 

COMUNE DI TARSIA 
87040 (Provincia di Cosenza) 
SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

                                                   DETERMINAZIONE 

 
 
 

OGGETTO: INSERIMENTO MINORI PRESSO IL CENTRO DIURNO “SACRO CUORE” DI TARSIA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI 

 

 - il Decreto Sindacale n. 4/2023 Prot. n. 115 del 04/01/2023 con il quale alla sottoscritta è stata conferita ad 

interim la Responsabilità del Settore Servizi Sociali;  

- il provvedimento del Sindaco. n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il quale si 

conferiva alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle 

funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

- La deliberazione di CC n.14 del 28/07/2023 di approvazione del DUP 2023-2025; 

 - La deliberazione di CC n. 22 del 30/05/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023- 2025; 

 - la legge Regionale n.5/87;  

- Il Dgr 503/2019 recante Regolamento procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle 

strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale socio assistenziale, nonché dei servizi domiciliari, territoriali 

e di prossimità 

 - Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali n.328/2000; 

 PRESO ATTO che la legge n.149 del 28.03.2001 assegna ai Comuni la competenza inerente provvedimenti 

di inserimento dei minori presso Comunità Familiari e/o Istituti;  

VISTA la legge Regionale n.23/2003;  

CONSIDERATO che nel territorio Comunale di Tarsia in Via San Francesco n.7 è operante il Centro 

Diurno per minori denominato “Sacro Cuore” autorizzato al funzionamento con decreto Regionale n. 18536 

del 20/12/2006, regolarmente iscritto all’albo Regionale; 

 VISTE le richieste avanzate dai genitori dei minori elencati nelle note assunte al protocollo dell’Ente con 

numeri:   

- 10806/23;  

- 10808/23;  

- -11534/23  

-  10807/23  

depositate  agli atti per farne parte integrante del presente provvedimento, intese ad ottenere il ricovero 

Reg. Gen. n° 528 

Del 25/10/2023 

Reg. di Servizio n° 68 

Del 25/10/2023 



semiresidenziale dei propri figli, presso il Centro Diurno “ Sacro Cuore” di Tarsia, sito in Via San Francesco 

n.7;  

VISTE le relazioni del Servizio Sociale assunte al protocollo dell’Ente ai numeri: 11761/23, 

11763/23,12029/23 , 12031/23. 

TENUTO CONTO delle condizioni sociali ed economiche delle famiglie residenti in questo Comune ed 

accertato che trattasi di famiglie bisognose; 

RITENUTO che i minori abbiano diritto al ricovero presso il Centro Diurno “Sacro Cuore” di Tarsia che 

accoglie i minori in difficoltà; 

DATO ATTO che la spesa sarà a carico alla Regione Calabria per il tramite del Comune di San Marco 

Argentano (Comune capo Ambito del Distretto) e che nessun onere graverà sul bilancio comunale;  

 

 

DETERMINA 

 La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. DI RICONOSCERE lo stato di bisogno dei minori elencati nelle note assunte al protocollo dell’Ente ed 

allegate agli atti, quali parte integrante del presente provvedimento, così come evidenziato nelle relazioni del 

Servizio Sociale, stabilendo che gli stessi necessitano di ricovero semiresidenziale, per il periodo Ottobre 

2023 -  Giugno 2024 presso il Centro Diurno “Sacro Cuore” di Tarsia ubicato in P.zza San Francesco;  

 

2. DARE ATTO che la spesa derivante dal predetto ricovero sarà a carico della Regione Calabria per il 

tramite del Comune di San Marco Argentano (Comune capo Ambito del Distretto) e che nessun onere 

graverà sul bilancio comunale; 

 

 3. DI DARE ATTO che la presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile ed 

attestazione della copertura finanziaria, in quanto non comporta impegno di spesa 

 

 4. DI TRASMETTERE copia della presente e relative relazioni all’Ufficio di Piano - Servizi Sociali del 

Comune di San Marco Argentano (Comune capofila di distretto) per ottenere l’autorizzazione al ricovero e 

relativi impegni di pagamento delle rette, trattandosi di nuclei familiari indigenti; 

 

 5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del Centro Diurno “Sacro Cuore” di Tarsia; 

 

 6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune come previsto 

dall’art.32 comma 1 della legge 18/06/2009, n. 69 e sul sito Web di questo Ente – sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI 

DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art.23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013. N. 33; A 

norma della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la D.ssa LAINO Maria 

Teresa  

 
 

 
TARSIA, lì 25/10/2023                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 
 
 
 
 
 

 



 
 

 VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 
 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
 

Lì,_______                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
____________ 

 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 
32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 26/10/2023  e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi.  
Lì, 26/10/2023                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                 F.to  Dott.ssa Maria Teresa LAINO  
 
 
 

                                                                                                                                                 
                                                                                                

 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
 

 

 
 


